SRR Romana, n. m. et dispens, c. Doheny, 30 IV 1954: „Utrumque si talis metus contrahentem induxerit ad simulandum totaliter matrimonium ex simulatione solummodo nullum declarari debet vestitus. Consensus enim meticulousus est semper consensus, dum consensus simulatus nihil prorsus est”: v. XLVI, p. 367, n. 2.

SRR Romana, n. m. c. Pasquazi, 25 V 1961: „Idem matrimonium invalidum esse nequit ex capite metus et simulationis consensus quia consensus sub metu est verus et non fictus”: v. LIII, p. 252, n. 3.

wprawdzie mówi, że podejmuje zgodę na małżeństwo, ale w rzeczy samej jej nie podejmuje, a nawet przeciwnie, wyklucza ją.

Jeśli jednak tak się mają relacje między małżeństwem wymuszonym a całkowicie symulowanym, to kto nie chce popadać w sprzeczność, nie może wnosić skargi o orzeczenie nieważności małżeństwa równocześnie z racji przymusu i bojaźni oraz całkowitej symulacji małżeństwa, jeśliby przymus i bojaźń miały istnieć w tej samej osobie co całkowita symulacja małżeństwa. Gdyby ktoś taką skargę do sądu rzeczywiście wniósł, należałoby przy przyjęciu skargi, a najpóźniej przy stwierdzaniu przedmiotu sporu te dwie różne przyczyny nieważności małżeństwa podporządkować sobie tak, że proces będzie prowadzony z powodu całkowitej symulacji małżeństwa, a jeśli się nie udowodni symulacji, to z przyczyny przymusu i bojaźni³². Wyrok w żadnym przypadku nie mógłby orzekać o nieważ-

³² SRR n. m. c. Wynen, 21 VI 1941: „Quamvis aliquod matrimonium accusari possit ex capitis simulati consensus et ex capite vis et metus, tamen nullitas proclamari potest tantum ex alterutro capite, numquam ex utroque. Primum patet iam ex eo, quod pars actrix saepius scire nequit, utrum compartis manifestata reluctantia quoad contrahendum matrimonium provocaverit simulationem consensus, an repugnantia superata fuerit gravi et iniusto metu compartii incusso; ideoque actio partis actricis, quae sperat saltem unum ex duobus capitibus probare posse, admitti potest; id eo magis tenendum, quia metus, etsi in aliquo casu non eum gradum attingat ut matrimonium dirimat, nihilominus apta causa simulandi esse potest. Attamen sequitur ex eo, quod simulans non elicit ullum verum consensum, etsi vitiatum itaque invalidum: atqui unus idemque contrahens nequit dici eodem tempore elicuisse et non elicuisse consensum matrimoniallem”: v. XXXLIII, d. XLIX, p. 535, n. 2.

SRR n. m. c. Wynen, 30 VII 1949: „Cum ab initio non semper tuto distingui possit, utrum agatur de coacto an de simulato consensu, accusatio matrimonii simul ex utroque capite admitti solet, sed sententia non nisi alterutrum aut neutrum caput pro nullitate impugnati matrimonii acceptare potest”: v. XLI, d. LXXII, p. 442, n. 2.

SRR n. m. c. Felici, 14 VI 1955: „Ex duplici capite saccusatur matrimonium istud: ob exclusum matrimonium ipsum, seu ut dici consuevit, ob simulationem totalem ex parte viri: et ob vim et metum viro incussum. Alterum tamen caput alteri supponitur: si enim agimus de simulatione agere non possumus de consensu meticulouso: qui licet enervatus neque liber, semper consensus habetur”: v. XLVII, p. 523, n. 2.

SRR Florentina, n. m. c. Bejan, 4 XI 1957: „Cum in casu controversum matrimonium duplici ex capite accusetur, ob simulationem scilicet ut dici consuevit, totalem ex parte viri et metum eidem viro incussum, alterum caput alteri supponitur: si enim agimus de simulatione, agere non possumus de consensu meticulouso, qui licet enervatus neque liber semper consensus habetur. Idem consensus autem eodem tempore nequit esse verus et fictus”: v. XLIX, p. 684, n. 2.

SRR Basilen, n. m. c. Bonet, 23 VI 1958: „Hinc componi non possunt capita nullitatis matrimonii ex metu et simulatione, qua quis posi-

ności małżeństwa na podstawie całkowitej symulacji oraz równocześnie przymusu i bojaźni tej samej osoby, ale tylko z przyczyny całkowitej symulacji, a jeśli całkowita symulacja nie zostanie udowodniona, może orzekać o nieważności małżeństwa z powodu przymusu i bojaźni, oczywiście, o ile ta przyczyna zostanie udowodniona³³.

O tym wszystkim wie Heinrich Flatten od lat profesor i oficjał w Niemczech. Sam jednak jest innego zdania. Uważa za możliwe nie tylko wniesienie skargi i stwierdzenie podmiotu sporu w procesie nieważności małżeństwa z powodu przymusu i bojaźni oraz równocześnie całkowitej symulacji tej samej osoby, która była przymuszona, ale także nie widzi żadnej niemożliwości w wyrokowaniu o nieważności jakiegoś małżeństwa z przyczyny przymusu i bojaźni

tive excludit matrimonium ipsum, tunc enim deest omnino consensus. Sed nihil impedit quominus duo capita in eadem causa subordinate proponantur ut Iudex videat an verificetur una vel altera hypothesis": v., L, p. 402, n. 3.

SRR Mediolanen, n. m. et dispens. c. Haard, 9 V 1959: „Nullitas matriomoni haberi nequit ex capite simulati consensus et ex capite vis et metus; illud anim consensus excludit, hoc supponit. Attamen accusato matrimonio ex capite simulati consensus, subordinate addi poterit caput vis et metus in quantum, simulatione non iuridice probata, sustineri potest consensus saltem ob vim et metus ad normam can. 1007 irritum fuisse": v: LI, p. 238, n. 2.

³³ SRR n. m. c. Peccorari, 30 XI 1938: „Simulatio et metus duas constituunt causas petendi non solum inter se diversas, sed tales quae simul stare non possunt": v. XXX, d. LXXI, p. 648, n. 3.